Dat. Barchinone, VIII Idus Novembris, pontificatus nostri Anno 
Sextodecimo.

1320

1409 novembre 24, Barcelona

Benet XIII concedeix a Hug (de Llupià), bisbe de València i cubiculari seu, 
la facultat per contractar amb persones eclesiàstiques o seculars els 
fruits de la producció dels castells i llocs de la diòcesi de València.

 A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 1976.
 a Butlla amb fil de cànem.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Hugoni episcopo Valentino cubiculario nostro salutem et apostolicam 
benedictionem. Eximii fervoris zelus ac sincere devocionis affectus 
quos ad nos et Romanam ecclesiam familiari experientia te gerere 
comprobavimus, promeretur ut ad illa favorabiliter intendamus per 
que gerendi per te in apostolice sedis favorem in tui dispendium 
non redundent. Cum itaque pro sedando pestifero et lamentabili 
scismate quod prochdolor diu est in sancta dei ecclesia viguit prout 
etiam viget de presenti et pro pace et unione in eadem assequendis 
in partibus Italie et alibi incessanter laborantes ut toti mundo fore 
notorium existit multa gravia et importabilia expensarum onera 
oportuerit nos diversimode sustinere, propter que ac etiam propter 
subtractiones obediencie et neutralitates per nonnullos de principibus 
nostre obediencie inimico homine procurante de facto nobis factas 
camere nostre prorsus exhauste pecuniis ad ulteriorem prosecutionem 
dictarum pacis et unionis et directionis negociorum universalis eccle-
sie nostreque vite sustentationem non sufficiant facultates, cogimur 
vias et modos honestos ac racionabiles quantum nobis est possibile 
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querere, ne propter expensarum defectum quod absit, pedem ab 
inceptis retrahere habeamus et negligentia inde proveniens tanto ec-
clesie periculo viam paret. Hinc est quod tu licet tam pro gentium 
stolii dudum cum tenebamur in Palacio apostolico Avinionensi obsessi 
pro nostre persone liberatione missi quam pro hominum armorum 
quos in dictarum pacis et unionis prosecutione pro nostre etiam 
persone custodia diu tenere nos oportuit stipendiis solvendis, et aliis 
necessitatibus nobis et camere prefate multipliciter incumbentibus 
in magnis pecuniarum summis liberaliter nobis succurreris, propter 
que et alia multiplicia onera que pro tui status sustentatione et iu-
rium tue ecclesie defensione te subire oportuit et oportet, ut sumus 
veridice informati diversis mercatoribus et aliis personis es in magna 
pecunie summa adhuc obligatus, nichilominus tamen zelo fidelitatis 
et devotionis prout hactenus consuevisti ductus in aliqualem suppor-
tationem et relevationem onerum predictorum nobis et camere nostre 
incumbentium ut prefertur tres mille florenos auri cugni de Aragonia 
quos ut asseris aliter de presenti commode habere non potes, nisi per 
viam venditionis censualium que mortua nuncupantur nobis et camere 
nostre liberaliter te offers cum effectu mutuaturum concessa tamen 
per nos tibi facultate huiusmodi vendicionem in summa predicta fa-
ciendi et propterea in totum vel in parte fructus redditus et proventus 
castra et loca et alia iura mense episcopalis Valentine ypothecandi et 
obligandi. Nos igitur tuam gratam oblationem huiusmodi liberaliter 
acceptantes et necessitatibus camere prefate providere cupientes, fra-
ternitati tue ab una vel pluribus personis ecclesiasticis vel secularibus 
cuiuscumque status vel condicionis existant mutuo aut aliis modis 
recipiendi summam dictorum trium milium florenorum auri dicti 
cugni de Aragonia sub obligationibus promissionibus et securitatibus, 
de quibus cum eisdem personis poteris convenire seu vendicionem 
et vendiciones censualium seu annualium pensionum, que censualia 
mortua nuncupantur usque ad dictam summam pro illis precio vel 
preciis de quibus tibi videbitur et cum contrahentibus poteris con-
cordare libere mediantibus gracie instrumentis faciendi ipsisque pro 
evictione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde 
fiendorum et indempnitate personarum et bonorum ipsorum mensam 
episcopalem Valentinam castraque et loca ac fructus redditus proventus 
iura et emolumenta in quibuscunque rebus et ubicumque locorum 
consistentes et consistentia ad ipsam quomodolibet pertinentes et 
pertinentia generaliter et specialiter fructus redditus proventus iura et 
emolumenta castri Garci, quod est dicte mense episcopalis Valentine 
in quibuscunque rebus consistant cum illis modis formis condicionibus 
et cautelis necnon obligationibus et renunciationibus de quibus cum 
eisdem personis poteris convenire usque ad integram satisfactionem 
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generaliter vel specialiter obligandi aut de predictis fructibus redditibus 
et proventibus ac iuribus dicte mense et castrorum eiusdem partem 
aliquam sufficientem usque ad dictorum trium milium florenorum 
summam si expedire cognoveris arrendandi seu ad annuam pensio-
nem concedendi et ipsorum fructuum reddituum et proventuum ac 
iurium castrorum et locorum eisdem personis cum quibus huiusmodi 
contractus feceris realem et actualem possessionem tradendi ac pro 
premissis omnibus et eorum singulis cum personis predictis quoscum-
que contractus inhiendi instrumentumque et instrumenta quecumque 
ad premissa necessaria et oportuna cum clausulis promissionibus 
obligationibus pactis condicionibus submissionibus renunciationibus 
securitatibus et cautelis de quibus cum prefatis personis ut predicitur 
poteris concordare firmandi et concedendi dilectorum filiorum .. capituli 
Valentinorum aut alterius cuiuscunque consilio vel consensu minime 
petitis vel obtentis, constitutionibus apostolicis necnon iuramento ac 
statutis et consuetudinibus ecclesie Valentine et aliis contrariis non 
obstantibus quibuscumque plenam et liberam apostolica auctoritate 
tenore presentium concedimus facultatem.

Dat. Barchinone, VIII Kalendas Decembris, pontificatus nostri 
Anno Sextodecimo.

1321

1409 desembre 1, Barcelona

Benet XIII comunica a l’arquebisbe de Toledo (Pere de Luna i Albornoz) i 
als seus sufraganis exemps i no exemps que reprova els seus carde-
nals, cismàtics i blasfems, Guiu de Malsec, bisbe de Palestrina, Nico-
lau de Brancaccio, bisbe d’Albano, Joan (Allarmet) de Brogny, bisbe 
d’Òstia, i Pere Girard, bisbe de Frascati, tots ells bisbes cardenals; i 
Pere de Thury, cardenal prevere de Santa Susanna, Pere (Fernández) 
de Frias, anomenat d’Hispània, cardenal prevere de Santa Praxedis, 
Amadeu de Saluces, cardenal diaca de Santa Maria Nova, Pere Blau, 
cardenal diaca de Sant Àngel, Lluís de Barrio, cardenal diaca de San-
ta Àgata, i Antoni de Chalant, cardenal diaca de Santa Maria in Via 
Lata. Tots ells concorregueren al conciliàbul de Pisa.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 1-2-708.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b PUIG Y PUIG, Pedro de Luna, p. 509-514, doc. 69.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabilibus 
fratribus .. archiepiscopo Toletano et eius suffraganeis exemptis et non 
exemptis salutem et apostolicam benedictionem. Adversus homines 
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illos reprobos scismaticos et blasfemos Guidonem de Maloesso dictum 
Penestrinum, Nicolaum de Brancaciis dictum Albanensem, Iohannem 
de Brunitico dictum Ostiensem, Petrum Girardi dictum Tusculanum 
pretensos episcopos, Petrum de Tureyo tituli sancte Susanne, Petrum 
de Frigidis dictum de Hispania tituli sancte Praxedis pretensos pres-
biteros, Amedeum de Saluciis sancte Marienove, Petrum Blavi sancti 
Angeli, Ludovicum de Barro sancte Agathe et Antonium de Chalanco 
sancte Marie in Vialata pretensos diaconos olim sancte Romane ecclesie 
cardinales, qui in Pisano conventiculo post Sathanam abeuntes Ro-
manam ecclesiam et fidem catholicam prodiderunt, certos processus 
et sentencias de consilio fratrum nostrorum presentibus carissimo in 
Christo filio nostro Martino rege Aragonum et multitudine fidelium 
copiosa apud civitatem Barchinonensem ubi nunc cum nostra curia 
residemus, publicari fecimus, quorum tenor noscitur esse talis:

Benedictus episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei 
memoriam. Exurgat deus et iudicet causam suam improperiorum 
scilicet que fiunt ecclesie sponse sue inclite ab insipientibus tota die 
ipsi quidem in ea ulcionum dominum offendere non verentes illam 
crebris hostilitatis turbinibus persecuntur diris lacessunt iniuriis, 
contumeliis innumeris afficiunt et opprobiis variis inhonorant ac de 
presumpta contra nos et Romanam ecclesiam damnande rebellionis 
audacia gloriantes per frequentes sediciones in quibus fidelium animas 
perdicioni lugemus expositas nobis et qui nobiscum sunt Christi fi-
delibus et ecclesie prefate devotis multimoda intulerunt et continue 
inferunt lesiones et damna periculosis scandalis suscitatis, hii sunt 
infideles et stolidi reprobi perdicionis alumpni olim sancte Romane 
ecclesie Cardinales inferius nominandi qui per execrabilis culpe vici-
um indigni facti sunt ut sancte matris ecclesie filii nuncupentur, dum 
se ad nostram et ipsius matris iniuriam convertentes graviter nos sua 
commotione turbarunt hactenus et perturbare non desinunt dum 
matris eiusdem pietatem offendere vario scelerum genere non veren-
tur. Absorbuit enim intellectum eorum iniquitas, consilium precipita-
vit, elacio et malicia depravante subvertit in eis nequicia rationem 
dum contra nos et prefatam sacrosanctam ecclesiam christifidelium 
matrem et dominam per motus detestabiles et effrenes cervicem re-
bellionis erigere. Nosque et ipsam irrogatis iniuriis enormiter offen-
dere presumpserunt ad quos tanquam infructuosos palmites succiden-
dos nos qui licet immeriti in terris gerimus vices dei tanto fervencius 
debemus assurgere quanto ex eorum impunitate scandala gravia in 
dei ecclesia actenus provenisse conspicimus et pro ventura verosimi-
liter imposterum formidamus. Dudum siquidem ad audienciam nostram 
fama publica divulgante et in consistorio publico quod assistentibus 
nobis venerabilibus fratribus nostris eiusdem ecclesie cardinalibus et 
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patriarcharum archiepiscoporum episcoporum abbatum et aliorum 
notabilium virorum tam ecclesiasticorum quam secularium multitu-
dine copiosa Perpiniani Elnensis diocesis die decima mensis Iulii 
proxime lapsi celebravimus procuratore fisci nostri denunciante per-
venit, quod iniquitatis et perditionis filii ac magistri errorum in po-
pulo christiano Guido de Maloesso dictus Penestrinus, Nicolaus de 
Brancaciis dictus Albanensis, Iohannes de Brunitico dictus Ostiensis, 
Petrus Girardi dictus Tusculanus pretensi episcopi, Petrus de Tureyo 
tituli sancte Susanne, Petrus de Frigidis dictus de Ispania tituli sanc-
te Praxedis pretensi presbiteri, Amedeus de Saluciis sancte Marieno-
ve, Petrus Blavi sancti Angeli, Ludovicus de Barro sancte Agathe et 
Antonius de Chalanco sancte Marie in Vialata pretensi diaconi olim 
eiusdem sancte Romane ecclesie cardinales et quidam alii sequaces 
eorum et eis adherentes ac dantes in premissis et infrascriptis auxi-
lium consilium seu favorem nescientes in semitis iusticie dirigere 
gressus suos, sed descendentes in profundum malorum et tunicam 
domini inconsutilem ecclesie scilicet catholice unitatem novi conatus 
obstinacione scindere molientes ac prorumpentes in verba scismatica 
heretica et insana scandala plurima in populo christiano et in dei 
ecclesia quantum in eis fuerat suscitarant ac contra fidem catholicam 
et apostolice sedis ac prefate ecclesie potestatem et claves diversos 
errores asserere, ac nos cui ex alto gregis dominici cura commissa 
est variis mendicaciorum figmentis diffamarunt et diffamare pudore 
postposito nitebantur, et non attendentes quam malum sit ab obedi-
encia sedis apostolice resilire ab obediencia nostra recesserant sacri-
legisque ausibus asserere minime verebantur, quod de necessitate 
salutis quisque fidelis ab eadem obediencia se subtrahere tenebatur 
necnon quamplures nobis obedientes contumeliis vexabant impulsio-
nibus molestabant, conviciis exprobrabant et iniuriis multiplicibus 
lacessebant. Preterea potestatem et auctoritatem convocandi generale 
concilium a tempore sanctorum apostolorum solis Romanis pontifi-
cibus reservatam temere usurpantes prelatos tam nobis obedientes 
quam ab eadem obediencia etiam eorum malicia procurante subtrac-
tos, ad generale concilium ymo verius conciliabulum pro eos Pisis de 
facto celebrandum seu verius prophanandum per diversas mundi 
provincias per eorum litteras de facto citaverant et fecerant convoca-
ri quodque prefati nefandissimi homines non considerantes quod 
inferior superiorem non potest solvere vel ligare, iurisdicionem et 
potestatem iudicandi sedem ipsam sibi temeritate sacrilega vendican-
tes per eorum patentes litteras ad dictum conciliabulum nos contra 
fas de facto citare et ad causam presumpserant temere provocare 
certum nobis terminum statuentes infra quem per nos vel procura-
torem sufficientem comparere deberemus cum comminatione etiam 
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quod contra nos procederent si coram eis recusaremus in prefixo per 
eos termino comparere, et quod dictu horrendum est, et a seculis 
inauditum super nonnullis criminibus nobis per eos falso impositis 
contra nos de facto processerant et se iudices statuerant ac temera-
rios cognitores, prioremque iniquitatem secundis excessibus transcen-
dentes et acuentes ut gladium linguas suas qui in veritate non pote-
rant conati fuerant nos maledictorum labe respergere et de facto 
temeritate superba in nos deposicionis sentenciam promulgarant prout 
hec et alia quamplurima ex tenore dicte sacrilege per eos vocate 
sentencie constabant et de eis constare poterat evidenter aliqua quam-
plurima et nefanda crimina ac enormes excessus predicti perpetrarant 
et adhuc etiam perpetrabant. De quibus omnibus suis loco et tempore 
coram nobis lacius proponendis et prosequendis dictus procurator 
fuit solenniter protestatus, quodque etiam premissa omnia et singula 
notoria erant tam per litteras dictorum sceleratorum hominum olim 
cardinalium quam alias notorietate tali, que de iure nullam excusa-
cionem admittebant nec aliqua poterat tergiversatione celari fuimus-
que per eundem procuratorem cum debita instancia requisiti ut 
contra dictos perditionis filios omnes et singulos necnon quoscumque 
adherentes eidem ac dantes in premissis consilium auxilium vel fa-
vorem etiam si cardinalatus honorem, patriarchali archiepiscopali aut 
episcopali imperiali regali aut aliis quibuscumque dignitatibus eccle-
siasticis vel mundanis prefulgerent vellemus procedere et pronuncia-
re premissa omnia et singula crimina et excessus per dictos olim 
cardinales et eorum quemlibet perpetratos fuisse et esse notorios et 
notoria notorietate predicta necnon eos et eorum quemlibet penas et 
sentencias tam a iure quam a constitucionibus seu ordinacionibus 
apostolicis processibus et sentenciis a nobis et predecessoribus nostris 
Romanis pontificibus editis contra tales promulgatas tam coniunctim 
quam divisim incurrisse declarare exhigente iusticia dignaremur. Nos 
igitur non valentes absque manifesta divine maiestatis offensa tam 
horrenda tamque execranda facinora contra deum et eius ecclesiam 
nequiter attemptata conniventibus oculis pertransire premissa omnia 
et singula in dicta denunciacione contenta de dictorum fratrum con-
silio in dicto consistorio pronunciavimus et declaravimus fuisse et 
esse notoria notorietate tali scilicet que nulla potest tergiversacione 
celari, nec aliquam de iure excusacionem admittit, necnon ad decla-
racionem penarum predictarum contra eos et eorum quemlibet et eis 
adherentes et dantes in hiis consilium auxilium et favorem faciendam 
et nostram diffinitivam sentenciam proferendam diem XXVI mensis 
Augusti proxime lapsi assignavimus in civitate Terraconensi vel alibi 
ubicumque nos protunc contingeret personaliter residere qua die 
veniente nobis apud Turrimregiam prope Barchinonam personaliter 
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constitutis post aliquas assignaciones per nos in diversis consistoriis 
publicis factas die Vicessimamseptimam mensis Septembris proxime 
preteriti duximus asignandam tandem adveniente ipsa die et nobis 
apud Turrim de plano extra muros Barchinonenses personaliter con- 
stitutis pro parte dicti procuratoris in consistorio publico die predicta  
in eadem Turri per nos celebrato propositum extitit coram nobis quod 
predicti iniquitatis filii olim sancte Romane ecclesie cardinales postquam 
in illo eorum conventiculo de facto ad premissa processerant et Ro-
manam ecclesiam vacare mendaci assercione decreverant graviores 
excessus delictis prioribus cumulantes infra paucos dies dei timore 
postposito Pisis notorie et palam illud infame latibulum seu pocius 
plenum erroribus laberincum quod ipsi conclave vocaverunt intrave-
rant et se viris scismaticis quos pro anticardinalibus semper habuerant 
ac propter sentencias contra tales auctoritate apostolica ipsis etiam 
assistentibus latas scismaticos esse sciebant damnabiliter adiungentes 
et cum eisdem anticardinalibus quos etiam Angelus Corario in sede 
apostolica intrusus cui tunc temporis adherebant quantum in eo fu-
erat omni ecclesiastica dignitate et cardinalatus honore privaverat 
participantes in opprobrium christiane fidei et contemptum clavium 
Romane ecclesie manifestis illorum furoribus adherentes quendam 
perpetue perdicionis alumnum Petrum Filareti de Candia vulgariter 
nuncupatum notorium scismaticum et vehementer de heretica pravi-
tate suspectum qui olim anticardinalis et nunc heresiarcha existit de 
facto quantum in eis fuerat in Romanum pontificem elegerant ymo 
intruserant et in suum abominacionis ydolum monstrum et antichris-
tum de facto erexerant et eidem reverenciam et obedienciam tanquam 
pape exhibuerant prout etiam exhibebant. Cum autem de supradictis 
criminibus per olim cardinales cum dictis anticardinalibus perpetratis 
evidenti notorietate constaret, nos instante dicto procuratore pronun-
ciamus et declaravimus huiusmodi crimina et excessus per dictos 
olim cardinales unacum dictis anticardinalibus commissa et perpe-
trata fuisse et esse notoria notorietate tali que nulla potest tergiver-
sacione celari nec aliquam de iure ut prefertur excusacionem admit-
tit, fuimus etiam per prefatum procuratorem cum instantia requisiti 
ut ad declarationem penarum predictarum et aliarum pro premissis 
a iure et constitucionibus seu ordinacionibus apostolicis processibus 
et sentenciis a nobis et predecessoribus nostris Romanis pontificibus 
editis inflictarum contra tales necnon ad diffinitivam sentenciam su-
per premissis contra dictos olim cardinales et eorum quemlibet ac 
eis adherentes et dantes in hiis consilium auxilium et favorem pro-
ferendam procedere dignaremur. Nos autem ad declarationem dictarum 
penarum facienda et diffinitivam sententiam per nos super omnibus 
et singulis supradictis proferendam post aliquas prorogationes per 
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nos factas diem et locum presentes duximus assignandos. Quamobrem 
in predictis ortodoxe fidei lesionem ac nostri salvatoris iniurias, pat- 
rum quoque sanctorum contemptum et probra necnon presentium 
scandala et varia posterorum pericula si memoria tam nephandorum 
excessuum in succedencia temporum secula sine correctione debita 
differretur ac multiplicia que mora comminatur incommoda atten-
dentes de dictorum fratrum consilio auctoritate omnipotentis dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius ac nostra in virtute altissi-
mi cum apostolo omnem obedientiam ulcisci volentes ac in primis 
supplentes ex superhabundanti de potestatis plenitudine ex certa 
sciencia quo ad hoc omnes iuris solennitates sique omisse fuerint 
omnesque deffectus si qui forsan intervenerint quomodolibet in eisdem 
tollentesque consuetudines ac stilum Romane curie et quelibet alia 
si que sint hiis contraria vel derogantia seu per que vel ipsorum 
aliquod seu aliqua effectus premissorum et subsequentium impugna-
ri seu impediri posset quomodolibet vel differri volentesque quod 
presentes nostre sentencie et processus facti et faciendi quorumcum-
que tenorum existant contra predictos ac eorum quemlibet et eis 
adherentes ac dantes in hiis consilium auxilium vel favorem perinde 
valeant ac plenam obtineant roboris firmitatem ac si in eis ordo iu-
diciarius fuisset in omnibus observatus dictosque olim cardinales 
nulla pontificalis dignitatis aut gradus cardinalatus seu alterius pre- 
rrogativa et preeminencia decorasset quascumque sentencias et penas 
in eos et eorum quemlibet per nos latas et alias a iure vel ab homi-
ne inflictas et declaratas circa predictos impietatis filios sicut in aliis 
nostris litteris et publicis instrumentis per diversos notarios consig-
natis, quorum tenores presentibus haberi volumus pro suficienter 
expressis plenius continetur, quibus per sequentia nolumus in aliquo 
derogari sed illa in pleno firmitatis robore volumus permanere. Hic 
iterum innovantes predictos omnes et singulos olim cardinales scilicet 
Guidonem de Maloesse, Nicolaum de Brancaciis, Iohannem de Bru-
nitico, Petrum Girardi, Petrum de Tureyo, Petrum de Frigidis, Ame-
deum de Saluciis, Petrum Blavi, Ludovicum de Barro et Antonium 
de Chalanco et eorum quemlibet declaramus et sentenciando decer-
nimus propter premissa et alia per eos nequiter perpetrata fuisse et 
esse deo et nobis inobedientes rebelles periuros excommunicatos et 
anathematizatos ac contra nos et Romanam ecclesiam conspiratores 
infideles maledicos blasfemos sacrilegos et infames ac reos criminis 
lese maiestatis perduellionis et parricidi proditores et scismaticos ac 
scismatis fautores et novorum subscismatum efectores necnon de 
heretica pravitate et eius fautoria vehementer suspectos ipsosque et 
eorum quemlibet propterea penas et sentencias tam a iure quam 
constitucionibus et per processus factos a nobis et predecessoribus 
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nostris Romanis pontificibus contra tales criminosos promulgatas 
incurrisse, ipsosque et eorum quemlibet omnibus et singulis dignita-
tibus personatibus officiis administracionibus et quibuscumque bene-
ficiis ecclesiasticis et feudis si qua obtinebant et obtinent ac etiam 
quibuscumque privilegiis libertatibus immunitatibus graciis preemi-
nenciis indulgenciis prerogativis et aliis honoribus quibuscumque 
ecclesiasticis et mundanis privamus et privatos fore declaramus, ip-
sosque ac eorum quemlibet reddentes inhabiles ad habenda necnon 
omnes et singulos supradictos a cardinalibus et ab omni cardinalatus 
commodo et honore de eorundem fratrum consilio privamus et de-
cernimus esse privatos ac ab omni ordine pontificali presbiterali dia- 
conali et aliis gradibus et ordinibus ecclesiasticis deponimus et  
depositos fore declaramus ac degradamus et execucionis tocius sacri 
ordinis privacione mulctamus, eosque ac eorum quemlibet perpetuo 
anathemate innodamus. In electionibus vero Romanorum pontificum 
successorum nostrorum vocem non habeant, sed exnunc omni iure 
electionis perpetuo sint privati, omnemque personam presentem et 
futuram cuiuscumque fuerit preminencie condicionis dignitatis aut 
status ecclesiastici etiam si fuerit sancte Romane ecclesie cardinalis 
aut patriarchali archiepiscopali episcopali seu quacumque alia eccle-
siastica prefulgeat dignitate que predictos olim cardinales vel eorum 
aliquem scienter et deliberate postquam huiusmodi nostri processus 
et sentencie statutum et ordinacio in publicam venerint notionem pro 
cardinalibus habuerit, tenuerit aut ad cardinalatum admiserit seu 
votum eorum aut alicuius ipsorum suffragium in electione Romani 
pontificis admiserit aut in pontificem Romanum elegerit nominaverit 
assumpserit vel receperit seu dederit in hiis vel ad hec auxilium 
consilium vel favorem excommunicacionis sentenciam incurrere vo-
lumus ipso facto, a qua absque expressa licencia Romani pontificis 
preterquam in mortis articulo non possit absolvi nec etiam per pe-
nitenciarum maiorem vel alium qui hoc sibi eadem sede vacante 
quomodolibet usurparet eaque omnino prelatione dignitate statu et 
honore ecclesiasticis quibuscumque privamus. Et nichilominus elec-
tionem et assumptionem huiusmodi ymo verius intrusionem carere 
volumus sicut de iure careret etiam iuribus et effectu prefati quoque 
olim cardinales et ipsorum quilibet et eis dantes in premissis auxili-
um consilium vel favorem sicut rei criminis lese maiestatis perpetuo 
sint infames, diffidati nichilominus et banniti sint intestabiles, ut nec 
testamenti liberam habeant factionem nec ad alicuius bona ex testa-
mento vel ab intestato vocentur, quatinus ab omni successione repul-
si ac publica repulsa confusi minus inveniant sue malicie successores 
fiant habitationes eorum deserte et ut non sit qui eas inhabitet, 
dentur cuncta eorum edificia in ruynam et ut perpetue notam infamie 
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perpetua ruina testetur nullo unquam tempore reparentur, nullus sub 
excommunicacionis pena dictis olim cardinalibus reddat debita vel 
satisfaciat quovis modo etiam si sub quacumque forma verborum vel 
medio iuramento sit obligatus eisdem et quamvis in se nisi satisfa-
ceret in termino vel terminis excommunicationis suspensionis et in-
terdicti sentencias etiam auctoritate apostolica recepisset, a quibus 
sentenciis et iuramento eosdem debitores absolvimus ac ipsa iura-
menta et obligaciones tollimus et totaliter amovemus, nullus eis 
respondere in iudicio vel extra iudicium teneatur et ne ipsorum te-
meritas transeat ab eis in exemplum bona ipsorum et eorum cuius-
libet mobilia que per ipsos a tempore huius nostre sentencie in antea 
reperientur libere detineri fidelibus concedimus occupanda, personas 
vero eorum et cuiuslibet ipsorum ut capientium sint servi exponimus 
a fidelibus capiendas, vassallos quoque et homines olim cardinalium 
predictorum et cuiuslibet eorum et alterius cuiuscumque persone 
presentis pariter et future cuiuscumque fuerit preeminencie condici-
onis dignitatis aut status ecclesiastici vel mundani, etiam si fuerit 
sancte Romane ecclesie cardinalis aut imperiali regali patriarchali 
archiepiscopali episcopali seu quacumque alia prefulgeat dignitate, 
qui eisdem olim cardinalibus adheserit seu adheserint in scismate 
supradicto a iuramento fidelitate debito et aliaquavis obligatione qui-
bus ipsis et eorum cuilibet quomodolibet teneantur, penitus absolven-
tes eisdem vassallis ac debitoribus et cuilibet ipsorum districtius in-
hibemus, ne dictis olim cardinalibus et personis aliis supradictis 
obediant satisfaciant seu pareant quoquomodo feuda iura honores ac 
officia et alia bona immobilia quecumque propria dictorum olim 
cardinalium et cuiuslibet ipsorum, et illa que ipsi et eorum singuli 
ubicumque a dicta Romana tenent ecclesia confiscamus, aliis vero 
feudis iuribus et bonis immobilibus que ab aliis quibusvis tenent 
ecclesiis seu personis, sint ipso iure privati que sic ad easdem eccle-
sias et personas libere revertantur quod earum rectores et persone 
de illis pro sua voluntate disponant, communionem etiam commer-
cium et participacionem fidelium eis expresse interdicimus et etiam 
prohibemus, ita videlicet quod nullus in eorum societate vel obsequio 
maneat nullus eis quemcumque favorem exhibeat in premissis prefa-
tosque olim cardinales et eorum quemlibet exutos decernimus et 
privatos et tamquam exutos privatos et depositos omnibus libertatibus 
immunitatibus realibus et personalibus ac privilegiis ecclesiasticis et 
mundanis ac si essent actualiter et solenniter degradati relictos fore 
et tradendos tamquam mere laycos curie seculari animadversione 
debita puniendos dantes facultatem principibus et potestatibus secu-
laribus utendi legibus contra eos quas adversus flagitiosos scismaticos 
et scelestos homines tantis et tam enormibus criminibus irretitos 
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catholici principes ediderunt. Universis quoque cardinalibus patriarchis 
archiepiscopis episcopis aliisque personis ecclesiasticis quibuscumque 
in virtute sancte obediencie ac sub excommunicationis et suspensio-
nis ab officiis et beneficiis quas non parendo eos incurrere volumus 
ipso facto necnon privacionis deposicionis et habilitacionis cardina-
latuum patriarchatuum archiepiscopatuum episcopatuum et aliarum 
quarumcumque prelationum dignitatum officiorum et beneficiorum 
ecclesiasticorum penis et sentenciis et insuper omnibus et singulis 
civitatibus terris et locis ac universitatibus comitatibus et personis 
aliis singularibus cuiuscumque condicionis aut status existant, etiam 
si imperiali regali vel alia quacumque premineant dignitate sub ex-
communicationis in personas singulas et interdicti in civitates terras 
loca eorumque communitates et universitates quas nisi mandatis et 
monicionibus nostris cum effectu pervenerint ipso facto incurrant 
necnon privationis privilegiorum quorumcumque apostolicorum et 
imperialium ac feudorum et bonorum que ab eadem Romana aut 
quibusvis aliis ecclesiis vel imperio obtinent, penis et sentenciis man-
damus et inhibemus expresse, ne predictos desuper nominatos olim 
cardinales ipsorum approbando crimina seu errores receptent defen-
dant eisque adhereant obediant faveant quomodolibet seu intendant 
aut si premissis prestent per se vel alium seu alios publice vel occul-
te directe vel indirecte auxilium consilium vel favorem. Et ne huius-
modi nostre sentencie et processus quos in vim etiam constitucionis 
fecimus ac facimus et quos auctoritatem et firmitatem constitucionis 
perpetue habere volumus per temporis cursum in oblivionem dare 
contingat aut alias impugnari valeant auctoritate apostolica ordinamus, 
quod eamdem vim idemque robur eundemque vigorem habeant et ita 
inviolabiliter observentur ac si ad eternam rei memoriam in iuris 
corpore essent clausi et quod similes excessus et culpe penis similibus 
imposterum puniantur, decernentes irritum et inane si secus contra 
premissa vel aliquod eorum a quoquam quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contigerit attemptari. Gesta vero et attemptata contra 
nos et sanctam Romanam ecclesiam per dictos olim cardinales et 
alios quoscumque ubicumque etiam in dicto conciliabulo vel potius 
execrabili malignancium et Sathane sinagoga quam ipsos perditissimos 
homines sanctam sinodum nominare non puduit, que ipsi nugarum 
singuli processus et sentenciam nominarunt non solum processus et 
sentenciam non esse decernimus sed etiam iudicamus eosdemque 
fuisse et esse quandam garrulosam locacitatem scandalum ecclesie 
sacrosancte in nos conspiracionem notoriam et gravem divine maies-
tatis offensam. Ut igitur sicut memorata pretensa sentencia iuris 
caret effectu sic auctoritate et nomine rei careat iudicate, ut nec in 
opinione communi aut vulgi labiis nomen habere sentencie mereatur 

uuuulololololosasasasasaam m mm m lololololoo
oooonnen m m mm m non totoooo
uuuuut mememememmemomoomomo
ttttt  n omomomomomo iini e ee e
abababababiiiiiiiiiis s sss nononononommmmmm

BUTLLARI DE CATALUNYA 1999

et ut etiam in magnum iusticie et pacis obsequium scandalosis peri-
culis occurratur dictos pretensos sentencia et processus et quicquid 
ex eis secutum est, aut ipsorum occasione de predictorum fratrum 
consilio declaramus fuisse et esse omnino irritos et inanes nullumque 
debuisse ac debere sortiri effectum seu nocumentum vel notam affer-
re cuiquam vel quomodolibet attulisse ipsosque nichilominus quatinus 
de facto processerunt et quicquid ex eis secutum est vel ob eos vel 
imposterum sequi posset in irritum revocamus. Et quia in hiis dei et 
fidei eius catholice causam agi conspicimus contra predictos omnes 
et singulos olim cardinales deo et nobis rebelles et violatores eccle-
siastice unitatis, reges omnes et principes ac communitates civitatum 
castrorum et locorum ac aliorum universitatem fidelium et singulares 
eius eorumque brachium et auxilium invocamus ipsosque per viscera 
misericordie dei nostri et per aspersionem sui preciosi sanguinis ob-
secramus, quatinus ad vindictam tantorum facinorum contra predic-
tos insurgant nobis subveniant et ad predictorum sceleratorum extir-
paciones viriliter et animose procedant, ipsi vero olim cardinales et 
dantes eis aut eorum alicui in rebellione scismate et aliis criminibus 
supradictis aut eorum aliquo auxilium consilium vel favorem depu-
tentur cum ipsis qui non resurgunt in iudicio et cum Dathan et 
Abiron quos terra vivos absorbuit, recipiant nisi resipuerint porcionem 
omnipotentis dei iram et sanctorum apostolorum Petri et Pauli pre-
dictorum quorum presumunt ecclesiam confundere in hac vita et in 
futura furorem semper senciant cunctaque elementa sint eis contraria 
et omnium sanctorum quiescentium merita illos confundant et in hac 
vita super eos apertam vindictam ostendant, observatores autem nos-
tre sentencie omnipotentis gracia protegat et defendat. Et ut senten-
cia processus et constitucio huiusmodi et contenta in eis ad predic-
torum olim cardinalium et aliorum quorum interest communem 
noticiam deducantur, cartas seu membranas sentenciam processum 
et constitucionem continentes eosdem in ecclesia Barchinonensi ostiis 
seu superliminaribus appendi seu affigi precepimus et mandavimus 
que ipsos sentenciam processum et constitutionem suo quasi sonorio 
preconio et patulo iudicio publicabunt, ita quod dicti olim cardinales 
et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusacionem 
pretendere quod ad eos non pervenerint vel ignorarint eosdem, cum 
non sit verisimile quo ad ipsos remanere incognitum vel occultum 
quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrorum supplecionis cassacionis innovacionis 
sentenciarum prolationis pronunciacionis privacionis habilitationis 
deposicionis degradacionis mulctacionis anathematizacionis excom-
municacionis suspensionis interdicti exposicionis inhibicionis manda-
ti revocacionis invocacionis precepti concessionis confiscacionis am-
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mocionis declaracionis ordinationis constitucionis et voluntatis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. et actum Barchi-
none, XII kalendas Novembris, pontificatus nostri Anno Sextodecimo.32

Et licet processus et sentencias eosdem valvis seu superlimina-
ribus ecclesie Barchinonensis ut ad communem omnium deduceren-
tur noticiam fecerimus affigi, volentes tamen ut parcium vestrarum 
fidelibus clarius innotescant, et “ipsi “ne per predictos dampnatos 
homines eorumque sequaces complices et ministros inficiantur aut 
decipiantur seu premissis penis et sententiis per processus ipsos in-
flictis et comminatis involvantur sibique cautius valeant providere et 
ne super hiis ignorantiam pretendere possint, processus et sentencias 
huiusmodi in eisdem partibus solenniter volumus publicari, fraterni-
tatibus vestris per apostolica scripta mandamus in virtute sancte obe-
diencie districtius iniungendo, quatinus bis quolibet mense vel saltem 
semel diebus dominicis vel festivis secundum quod vobis vel vestris 
vicariis generalibus expedire videbitur attenta qualitate locorum per 
vos vel alium seu alios religiosos vel seculares clero et populo etiam 
in vulgari exponi alta et intelligibili voce faciatis et nichilominus ut 
clare ad eorum noticiam deducantur dictos reprobos viros et eorum 
quemlibet excommunicatos et anathematizatos scismaticos et blasfemos 
singulis diebus dominicis et festivis studeatis publice nunciare seu 
facere nunciari, donec aliud a nobis receperitis in mandatis nosque 
de publicacione huiusmodi per instrumenta publica principium et 
finem presencium continencia reddatis quantocius poteritis certiores.

Dat. Barchinone, Kalendas Decembris, pontificatus nostri Anno 
Sextodecimo.

1322

1410 gener 16, Barcelona

Benet XIII confirma al bisbe Ramon (Descatllar) i al capítol de Girona la 
unió de la producció d’algunes de les capellanies i esglésies parroqui-
als a la mensa del capítol de l’església de Girona, que fins ara no ha 
tingut efecte.

 A Girona, Arxiu Capitular, Pergamins, Plec 2, núm. 7.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

32. 21 d’octubre de 1409.
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BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Sincere devotionis affectus quem venerabilis frater noster 
Raymundus episcopus et dilecti filii capitulum Gerundenses ad nos 
et Romanam gerunt ecclesiam promeretur ut petitionibus eorum illis 
presertim que ipsorum et ecclesie Gerundensis utilitates et comoda 
respicere dinoscuntur favorabiliter annuamus. Dudum siquidem felicis 
recordationis Gregorius papa XI predecessor noster nonnulla perpetua 
simplicia beneficia prestimonia seu capellanias nuncupata ad collatio-
nem episcopi Gerundensis pro tempore existentis et aliquorum singu-
lorum ecclesie Gerundensis spectantia certis ex causis mense capituli 
dicte ecclesie Gerundensis et eidem ecclesie auctoritate apostolica ex 
certa scientia incorporavit annexuit et perpetuo univit, ita quod pre-
dicti capitulum illorum que tunc vacabant extunc et cedentibus vel 
decedentibus illis qui alia ex predictis prestimoniis que non vacabant 
obtinebant vel ipsa alias quomodolibet dimittentibus, etiam si dicte 
sedis officiales existerent, ipsorum aliorum ex prestimonibus supra-
dictis necnon iurium et pertinentiarum eorundem per se vel alium 
seu alios corporalem possessionem libere ingredi et apprehendere 
ac ipsa prestimonia imperpetuum licite retinere eorumque fructus 
redditus et proventus pro distributionibus quotidianis in dicta eccle-
sia canonicis et personis de ipsis capitulo ibidem commorantibus a 
divinis interessentibus officiis iuxta dispositionem dictorum episcopi 
et capituli perpetue largiendis convertere valerent et deberent cuius-
cunque licentia minime requisita. Deinde vero dicto Gregorio et pie 
memorie Clemente papa VII eiusdem Gregorii immediato successore 
predecessoribus nostris sicut domino placuit sublatis de medio nos 
divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti 
omnes uniones annexiones et incorporationes de canonicatibus et 
prebendis dignitatibus personatibus officiis portionibus prestimoniis 
et aliis beneficiis ecclesiasticis ecclesiis cathedralibus monasteriis 
mensis pontificalibus vel abbatialibus seu aliis quibuscunque ecclesiis 
aut beneficiis auctoritate apostolica sub quibuscunque colore modo 
forma vel expressione verborum factis que tunc sortite non fuerant 
effectum revocavimus cassavimus et anullavimus ac nullius esse vo-
luimus roboris vel momenti. Et subsequenter pro parte bone memorie 
Berengarii Portuensis tunc Gerundensis episcopi et dictorum capituli 
nobis exposito quod tempore revocationis cassationis et anullationis 
predictarum unio de nonnullis tunc expressis ex dictis unitis prestimo-
niis nondum sortita fuerat effectum, nos eorundem Berengarii episcopi 
et capituli supplicationibus inclinati, prestimonia ipsa quorum unio 
effectum nondum sortita fuerat ut prefertur mense dictorum capituli 
et ecclesie Gerundensis predicte auctoritate apostolica imperpetuum 
incorporavimus annexuimus et univimus prout in diversis dicti Gre-
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gorii et nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem 
sicut exhibita nobis postmodum pro parte venerabilis fratris nostri 
Raymundi episcopi Gerundensis et dictorum capituli petitio contine-
bat, prefatus Gregorius predecessor ut unio predicta per ipsum ut 
premittitur facta cicius sortiretur effectum, eis paciscendi componendi 
et concordandi cum quibuscunque predicta prestimonia obtinentibus 
etiam in Romana curia litigantibus et eis aut iuri sibi in eis com-
petenti cedere volentibus pensiones annuas promittendi et eas annis 
singulis persolvendi et alias faciendi licentiam concessisset de gratia 
speciali prout in litteris ipsius Gregorii predecessoris inde confectis 
quas presentibus de verbo ad verbum inseri fecimus plenius continetur, 
pro parte ipsorum Raymundi episcopi et capituli nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut concessione huiusmodi quo ad dicta prestimonia 
quorum unio ut prefertur nondum est sortita effectum confirmare de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicatio-
nibus inclinati concessionem ipsam ratam habentes et gratam illam 
quoad prestimonia huiusmodi quorum unio ut prefertur tempore dat. 
presentium nondum est sortita effectum auctoritate apostolica ex certa 
scientia tenore presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Tenor vero proxime dictarum litterarum talis est:

Gregorius episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. epis-
copo et dilectis filiis capitulo Gerundensibus salutem et apostolicam 
benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam 
geritis ecclesiam promeretur ut in hiis que vestras et ecclesie ves-
tre Gerundensis oportunitates respiciunt nos reperiatis propicios et 
benignos. Sane dudum ex certis rationabilibus causis nonagintatria 
prestimonia capellanias nuncupata tunc expressa Gerundensis diocesis 
cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem nostri filii capitulum 
et predicte ecclesie Gerundensis mense auctoritate apostolica ex 
certa scientia incorporavimus annexuimus et perpetuo univimus et 
cum accepissemus quod collatio et dispositio beneficiorum et eccle-
siarum in quibus dicta prestimonia consistebant ad obtinentes dicta 
prestimonia pertinebant voluimus ac vobis auctoritate apostolica 
concessimus, ut predicta auctoritate super huiusmodi collationibus 
et super modo distribuendi et dividendi distributiones de fructibus 
predictorum prestimoniorum sic unitorum et aliis circunstantiis uni-
versis premissa concernentibus inter vos equitate semper servata con-
veniretis et concordaretis disponeretis statueretis et etiam ordinaretis 
prout bono statui dicte ecclesie cognosceretis expedire. Et deinde pro 
parte vestra nobis exposito quod in premissis nonnulla salubria sta-
tueratis et etiam ordinaveratis, nos vestris supplicationibus inclinati, 
huiusmodi statuta et ordinationes per vos ut premittitur facta rata 
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habentes et grata illa auctoritate apostolica ex certa scientia confir-
mavimus, supplentes omnem defectum si quis forsan intervenisset 
in premissis prout in diversis nostris inde confectis litteris plenius 
continetur. Cum autem sicut exhibita nobis pro parte vestra petitio 
continebat, nonnulli huiusmodi prestimonia obtinentes prestimonia 
ipsa sub certis annuis pensionibus per nos annis singulis ad vitam 
ipsorum obtinentium dicta prestimonia duntaxat persolvendis vel 
quamdiu ipsis obtinentibus prestimonia ius ea retinendi competeret, 
si illa non resignarent resignare velint vosque cum ipsis obtinentibus 
ipsa prestimonia super huiusmodi pensionibus, ut unio predicta ci-
cius sorciatur effectum et ipsa prestimonia per vos capitulum utilius 
gubernentur, si resignare noluerint finare et concordare velitis, pro 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut licentiam faciendi 
premissa vobis concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, paciscendi et componendi 
cum quibuscumque predicta prestimonia obtinentibus et ea resignare 
volentibus super predictis prestimoniis que resignabunt et eorum sin-
gulis sic resignantibus pensiones annuas promittendi et annis singulis 
persolvendi ac eis qui sic resignabunt pensiones ipsas licite recipiendi 
et etiam retinendi, et insuper si super aliquo vel aliquibus ex dictis 
prestimoniis duo vel plures etiam in Romana curia fuerint litigantes 
et dubitetur quis eorum ius habeat sive possederint sive non si iuri 
suo renunciare voluerint ut cessent huiusmodi litigia etiam paciscendi 
et componendi cum sic litigantibus ac inter eos pensionem seu pen-
siones pro huiusmodi prestimonio vel prestimoniis licite dividendi ac 
eosdem exinde concordandi prout vobis visum fuerit expedire ipsisque 
litigantibus pensiones ipsas recipiendi et licite retinendi constitutio-
nibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie 
contrariis iuramento confirmatione apostolica vel quacunque firmi-
tate alia roboratis et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque, 
auctoritate predicta vobis tenore presentium licentiam concedimus 
de gratia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 
Avinione VIIII kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.33

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conces-
sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

33. 23 de novembre de 1395.
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Dat. Barchinone, XVII Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Sextodecimo.

1323

1410 febrer 26, Barcelona

Benet XIII nomena el bisbe de Barcelona, Francesc (Climent), bisbe de 
Tortosa.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 57.

 a Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 189, doc. 376.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili 
fratri Francisco episcopo Barchinonensi salutem et apostolicam be-
nedictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus 
animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis 
plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipse circa cuiuslibet statum eccle-
sie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accommode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac ecclesiarum utilitas persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circunspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam mul-
timodis efferat incrementis. Dudum siquidem provisiones omnium 
cathedralium ecclesiarum apud sedem apostolicam tunc vacantium et 
imposterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre duximus 
reservandas, decernentes extunc irritum et inane si secus super his 
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter continge-
ret attemptari. Postmodum vero ecclesia Barchinonensi per obitum 
bone memorie Francisci episcopi Barchinonensis qui apud dictam 
sedem diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacante, nos ad 
provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter 
nos hac vice se intromittere potuit sive potest reservatione et decreto 
obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur 
incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes post deliberatio-
nem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam 
fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te 
tunc Dertusensem episcopum consideratis grandium virtutum meritis 
quibus personam tuam altissimus insignivit, et quod tu qui regimini 
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ecclesie Dertusensis actenus laudabiliter prefuisti, eandem ecclesiam 
Barchinonensem scies et poteris auctore domino salubriter regere 
et feliciter gubernare convertimus oculos nostre mentis, intendentes 
igitur tam eidem Barchinonensi ecclesie quam eius gregi dominico 
salubriter providere te a vinculo quo dicte ecclesie Dertusensi cui 
tunc preeras tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes te ad prefatam Barchinonensem 
ecclesiam auctoritate apostolica transferimus teque illi preficimus in 
episcopum et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat 
gracias et largitur premia confidentes quod prefata ecclesia Barchino-
nensis sub tuo felici regimine gracia tibi assistente divina prospere et 
salubriter dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus 
suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatinus ad prefatam Barchinonensem ecclesiam cum 
gratia nostre benedictionis accedens eius curam solicite geras gregem 
dominicum in illa tibi commissum doctrina verbi et exemplo boni 
operis informando, ita quod dicta Barchinonensis ecclesia gubernatori 
provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bone 
fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur tuque 
preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedic- 
tionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Dat. Barchinone, IIII Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno 
Sextodecimo.

1324

1410 febrer 26, Barcelona

Benet XIII notifica al capítol de l’església de Barcelona el nomenament de 
Francesc (Climent) com a bisbe de l’esmentada església i els mana 
obediència i reverència.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 60.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 189, doc. 377.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis ca-
pitulo ecclesie Barchinonensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus animarum 
potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis plena 
vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa cuiuslibet statum ecclesie 
sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
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providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac ecclesiarum utilitas persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circunspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam mul-
timodis efferat incrementis. Dudum siquidem provisiones omnium 
cathedralium ecclesiarum apud sedem apostolicam tunc vacantium et 
imposterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre duximus 
reservandas, decernentes extunc irritum et inane si secus super his 
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Postmodum vero ecclesia vestra per obitum beate memorie 
Francisci episcopi Barchinonensis, qui apud dictam sedem diem clau-
sit extremum, apud sedem ipsam vacante nos ad provisionem ipsius 
ecclesie vestre celerem et felicem de qua nullus preter ea vice se in-
tromittere potuerat sive poterat reservatione et decreto obsistentibus 
supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incomodis 
paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem quam de 
preficiendo eidem ecclesie vestre personam utilem et fructuosam cum 
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad venerabilem fratrem 
nostrum Franciscum Barchinonensem tunc Dertusensem episcopum 
consideratis grandium virtutum meritis quibus personam suam altissi-
mus insignivit et quod ipse qui regimini ecclesie Dertusensis actenus 
laudabiliter prefuit eandem ecclesiam vestram sciet et poterit auctore 
domino salubriter regere et feliciter gubernare, convertimus oculos 
nostre mentis. Intendentes igitur tam eidem ecclesie vestre quam eius 
gregi dominico salubriter providere ipsum Franciscum episcopum a 
vinculo quo dicte ecclesie Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de 
dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absol-
ventes eundem Franciscum episcopum ad prefatam ecclesiam vestram 
auctoritate apostolica transtulimus ipsumque illi prefecimus in epis-
copum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie vestre 
sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque 
sibi dando licentiam ad ipsam ecclesiam vestram transeundi, firma 
spe fiduciaque conceptis quod ipsa ecclesia vestra per ipsius Francisci 
episcopi industrie et circunspectionis studium gratia sibi assistente 
divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spi-
ritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Franciscum 
episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato 
admittentes honore et exhibentes sibi obedientiam et reverentiam 
debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis humi-
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liter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam quam idem 
episcopus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore 
domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.